АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2016
 г. Енисейск                                  № 110 – п

1. В целях обеспечения поэтапного  внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" на территории  Енисейского района,  руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)",   распоряжением Правительства Российской федерации от 30.06.2014г.             № 1165-р, приказом Минспорта России №954/1 от 01.12.2014 г., распоряжением Губернатора  Красноярского края от 01.08.2014 г. № 364-рг  «О внедрении Всероссийского   физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории  Красноярского края",  Уставом района,   создать   Центр тестирования  для выполнения испытаний комплекса ГТО в Енисейском районе (приложение № 1).

2. Наделить МБУ ДО  "ДЮСШ им. Ф.В. Вольфа" полномочиями в части реализации комплекса ГТО на территории Енисейского района с закреплением мест тестирования для выполнения испытаний комплекса ГТО в Енисейском районе (приложение №2).

3. Утвердить судейскую бригаду для выполнения испытаний комплекса ГТО в Енисейском районе (приложение № 3).

4. Утвердить Положение  о Центрах тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (приложение № 4).

5. Утвердить муниципальный план мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" Енисейского района (приложение № 5).

6. Считать утратившим силу распоряжение администрации Енисейского района от 10.09.2015 № 473-р.

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района по социальной сфере и общим вопросам В.А. Пистер.

8. Распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит  размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района                                                                                  С.В. Ермаков

Приложение № 1

к распоряжению администрации

Енисейского района

от «     »             2016 года №______

Центр тестирования для выполнения испытаний комплекса ГТО в Енисейском районе

	№
	Наименование

Примечание

	1
	МБУ ДО "ДЮСШ им. Ф.В. Вольфа"
	Координатор, методическая помощь, организация судейства, обработка и хранение результатов

Приложение № 2

к распоряжению администрации

Енисейского района

от «     »             2016 года №______

Места тестирования для выполнения испытаний комплекса ГТО в Енисейском районе

	№
	Наименование

Место тестирования

	1.
	МБОУ Подтесовская СОШ №46 им. В.П. Астафьева

 (для учащихся)
	административные границы сельсоветов: Подтесово, Епишино, Потапово, Городище, Высокогорск

	2.
	МБУК "Центр культуры" (все возрастные группы)
	административные границы сельсоветов: Шапкино, Новокаргино

	3.
	МБОУ Ярцевская СОШ № 12 (все возрастные группы)
	административные границы сельсоветов: Ярцево, Кривляк.

	4.
	МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 (все возрастные группы)
	административные границы Новоназимовского сельсовета.

	5.
	МБОУ Усть-Питская ООШ №19 (все возрастные группы)
	Административные границы Усть-Питского сельсовета

	6.
	МБОУ Безымянская ООШ №28 (все возрастные группы)
	Окружной центр: административные границы Луговатского сельсовета

	7.
	МБОУ Новогородокская ООШ №16 (все возрастные группы)
	Окружной центр: административные границы Новогородокского сельсовета

	8.
	МБОУ Анцифировская ООШ №25 (все возрастные группы)
	Анциферово

	9.
	МБОУ Майская СОШ № 15

(все возрастные группы)
	Майское

	10.
	МБУК "Районный центр культуры" Енисейского района (все возрастные группы)
	Окружной центр: административные границы сельсоветов: Озерное, Верхнепашино, Усть-Кемь, Плотбище, Подгорное, Погодаево, Малобелая, Чалбышево, Абалаково, Железнодорожный.

Приложение № 3

к распоряжению администрации

Енисейского района

от «     »             2016 года №______

Судейская бригада  для выполнения испытаний комплекса ГТО в Енисейском районе
1.Бобрешов Денис Эдуардович - заместитель директора  по учебно-воспитательной работе  МБОУДОД «ДЮСШ им Ф.В.Вольфа»;
2.Криницкая Диана Михайловна – инструктор-методист  МБОУ ДОД «ДЮСШ им.Ф.В.Вольфа»;
3.Бесстрашнов Александр Александрович - тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ им.Ф.В.Вольфа»;
4.Поспелов Дмитрий Юрьевич - тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ им.Ф.В.Вольфа»;
5.Рудских Юлия Валерьевна - тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ им.Ф.В.Вольфа»;
6.Васильев Сергей Иванович - тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ им.Ф.В.Вольфа»;
7.Токоякова Анна Владимировна - тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ им.Ф.В.Вольфа»;
8.Токояков Владимир Семенович - тренер-преподаватель МБОУ ДОД «ДЮСШ им.Ф.В.Вольфа»;
9.Васильев Денис Сергеевич - ведущий специалист по спорту МКУ «Комитет по СТиМП»;
10.Дурных Любовь Михайловна - инструктор по спорту;

11.Гераськова Дарья Николаевна - инструктор по спорту;
12.Каралюс Николай Владимирович - инструктор по спорту;
13.Огурцов Дмитрий Владимирович - инструктор по спорту;
14.Андреев Иван Николаевич - инструктор по спорту;
15. Влажин Иван Александрович – учитель физической культуры;
16. Назаров Сергей Александрович – руководитель ФСК;
17. Каралкин Андрей Юрьевич – руководитель ФСК;

18. Черный Виталий Андреевич – руководитель ФСК;

19. Ростовский Станислав Владимирович – руководитель ФСК;

20. Шадрина Елена Анатольевна – руководитель ФСК;

21. Оборонова Анна Феоктистовна – руководитель ФСК;
22. Зебзеев Павел Михайлович – учитель физической культуры.
Приложение № 4

к распоряжению администрации

Енисейского района

от «     »             2016 года №______

Положение  о Центрах тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта
I. Общие положения

1. Положение  о Центрах тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденного постановлением  Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 года N 540.
2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Центр тестирования), осуществляющих тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Енисейского района (далее - граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - комплекс ГТО).
II. Цели и задачи Центров тестирования

3. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 года N 575 (далее - государственные требования).
4. Задачи Центра тестирования:
4.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;
4.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.
5. Основные виды деятельности Центра тестирования:
5.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;
5.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;
5.3. Осуществление тестирования  населения по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденному  (далее -Порядок организации и проведения тестирования);
5.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;
5.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;
5.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований;
5.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;
5.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности;
5.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.

6. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия Центра тестирования.

7. Тестирование  лиц, из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, обучающихся в подведомственных Министерству обороны Российской Федерации образовательных организациях и соответствующего гражданского персонала, осуществляется в соответствующих Центрах тестирования.
8. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

III. Взаимодействие сторон

9. Центр тестирования имеет право:
9.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;

9.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;

9.3. Вносить исполнительным органам государственной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;

9.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

10. Центр тестирования обязан:

10.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

10.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

                                  IV. Материально-техническое обеспечение

11. Материально-техническое обеспечение Центров тестирования осуществляется за счет собственных средств и средств учредителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.
	Приложение №5

к распоряжению  администрации

Енисейского района

от «    »             2016 года №______

Муниципальный план

мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» Енисейского района
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель

	II этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, муниципальных служащих и работников предприятий и организаций  в Енисейском районе

	1
	Выполнение видов испытаний (тестов) и нормативов учащимися общеобразовательных учреждений района, участвующих в экспериментальном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	ноябрь-декабрь

2014 г.,

апрель – май

 2015 г.

	Управление образования Енисейского района

	2
	Выполнение видов испытаний (тестов) и нормативов  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» для  муниципальных служащих, работников подразделений администрации Енисейского района, муниципальных учреждений района
	март -апрель

2015 г,

сентябрь -октябрь

2015 г.

	Координационная межведомственная комиссия

Енисейского района
по вопросам внедрения ВФСК ГТО, МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района

	3

	Выполнение видов испытаний (тестов) и нормативов для работников предприятий района, участвующих в экспериментальном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	        март -апрель

2015 г,

сентябрь -октябрь

2015 г.

	Координационная межведомственная комиссия

Енисейского района

по вопросам внедрения ВФСК ГТО, руководители предприятий района.

	4
	Проведение мероприятий, направленных на создание и обеспечение деятельности центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта для всех групп населения
	 сентябрь 2015 г.
	Координационная межведомственная комиссия

Енисейского района

по вопросам внедрения ВФСК ГТО, МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района

	5

	Участие учителей физической культуры района, инструкторов спортивных клубов   в работе методических объединений. Анализ  результатов тестирования учащихся.
	сентябрь 2014г.-

декабрь 2015 года
	Управление образования Енисейского района, МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района

	6
	  Участие в мероприятиях по повышению квалификации работников отрасли физической культуры, иных специалистов организации и учреждений (вне зависимости от ведомственной принадлежности), осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта, для работы с населением по внедрению ВФСК ГТО
	ежегодно, начиная с 2015 года
	Управление образования Енисейского района, МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района , МБОУ «ДЮСШ им. Ф.В. Вольфа" Енисейского района.

	7
	Анализ результатов прохождения испытаний (тестов) и нормативов учащимися общеобразовательных учреждений района, участвующих в экспериментальном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	Доклад на заседании межведомственной комиссии Енисейского района

(по плану проведения комиссии)
	Управление образования Енисейского района

	8
	Анализ результатов прохождения испытаний (тестов) и нормативов для  муниципальных служащих, работников подразделений администрации Енисейского района, муниципальных учреждений района
	Доклад на заседании межведомственной комиссии Енисейского района

(по плану проведения комиссии)
	Координационная межведомственная комиссия

Енисейского района

по вопросам внедрения ВФСК ГТО, руководители предприятий и учреждений района

	9
	Информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», выставление информации на официальном сайте администрации Енисейского района, оповещение в СМИ
	в течение всего периода
	Газета «Енисейская правда», координационная межведомственная комиссия

Енисейского района
по вопросам внедрения ВФСК ГТО

	III этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения

	10
	Проведение тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры
и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне» (ГТО) среди учащихся образовательных учреждений, муниципальных служащих, а так же сотрудников муниципальных учреждений и предприятий
	ежегодно с 2016 года
	Управление образования Енисейского района, МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района , МБОУ "ДЮСШ им. Ф.В. Вольфа" Енисейского района.

	11
	Осуществление статистического наблюдения за реализацией Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) по разработанным Министерством спорта Российской Федерации формам федерального статистического наблюдения
	ежегодно, начиная с 2016 года
	МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района, МБОУ «ДЮСШ им. Ф.В. Вольфа" Енисейского района.

	12
	Участие в I и II этапах зимних и летних фестивалей ВФСК ГТО среди всех категорий населения совместно с мероприятиями, проводимыми в рамках общероссийского движения.
	ежегодно, начиная с 2015 года
	Управление образования Енисейского района, МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района, МБОУ «ДЮСШ им. Ф.В. Вольфа" Енисейского района.

	13
	Участие в региональных конкурсах на лучшую организацию работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди муниципальных образований, образовательных организаций, трудовых коллективов и общественных организаций.
	ежегодно, начиная с 2016 года
	МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района, Управление образования Енисейского района, МБОУ «ДЮСШ им. Ф.В. Вольфа" Енисейского района.

	14
	Проведение I и II зимних и летних фестивалей этапов ВФСК ГТО среди всех категорий населения совместно с мероприятиями, проводимыми в рамках общероссийского движения "Спорт для всех"
	ежегодно, начиная с 2017 г.
	МКУ "Комитет по СТ и МП" Енисейского района,

заинтересованные общественные организации